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1. Virksomheten

Bergen kommunale pensjonskasse (BKP) ble 
opprettet 1. januar 1907, og den har som formål 
å yte pensjoner til medlemmene og deres etter-
latte. Medlemmer er ansatte i Bergen kommune 
og andre virksomheter med nær tilknytning til 
kommunen.

Pensjonskassen er en selvstendig juridisk 
enhet og er underlagt det samme regelverk 
som gjelder for finans- og forsikrings- 
bransjen. Midlene holdes atskilt fra kommunen 
sine midler, og pensjonskassen sin formue  
eller inntekt kan ikke under noen omstendighet  
tilfalle kommunen.

Pensjonskassen står under tilsyn av Finans-
tilsynet.

Innenfor rammene av forsvarlig sikkerhet 
og risikospredning søker BKP å oppnå så god 
avkastning som mulig. Forvaltningen skal 
til enhver tid skje etter kriteriene sikkerhet, 
risikospredning, likviditet og avkastning.

Pensjonskassens forpliktelser er langsiktige i 
art og kapitalforvaltningen tar høyde for dette.

2. Arbeidsmiljø

Pensjonskassen har et godt arbeidsmiljø 
og holder til i moderne og hensiktsmessige  
lokaler i Bergen sentrum.
  
Pensjonskassen hadde i 2011 11 ansatte som 
til sammen utgjorde 11 årsverk. Administra-
sjonen består av ni kvinner og to menn.

Det har i 2011 ikke vært skader eller ulykker av 
noen art.

Sykefraværet i pensjonskassen var i 2011 182 
dager tilsvarende 7 % av total arbeidstid.

Styret hadde i 2011 8 medlemmer, hvorav 5 
menn og 3 kvinner. Pensjonskassen tilstreber 
likestilling.

3. Det ytre miljø

Pensjonskassens virksomhet er av en slik art at 
det ikke forurenser det ytre miljø. Forvaltningen 
skjer innenfor et etisk regelverk. Eksterne  
forvaltere blir utbedt erklæring om etisk  
forvaltning.

 

Styrets 

beretning
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4. Redegjørelse for regnskapet

Pensjonskassens styre bekrefter at fortsatt 
drift ligger til grunn for fremleggelsen av regn-
skapet. Årsregnskapet er satt opp i samsvar 
med forskrift om årsregnskap av 20. desember 
2011 fastsatt av Finansdepartementet med 
hjemmel i lov av 17. juli 1998 nr 56. om  
årsregnskap.

Det er satt opp konsernregnskap for BKP og 
det heleide datterselskap Grønland 36 AS. 
Dette selskapet driver utleie av fast eiendom, 
og Søndre Buskerud politidistrikt ved Justis- 
departementet er eneste leietaker. 

4.1 Resultatregnskapet

4.1.1 Premieinntekter

Premieinntektene var i 2011 NOK 710 mill. mot 
NOK 670 mill. i 2010.

Likhetsprinsippet ligger til grunn for beregning 
av premie. Det vil si at premien er den samme 
for kvinner og menn og at premien er alders-
nøytral.

På grunn av problemer med innføringen av 
nytt lønnssystem i kommunen har BKP ikke  
mottatt grunnlagsdata til forsikringsteknisk 
oppgjør, slik at dette i 2011 baserer seg på beste 
estimater.

4.1.2 Pensjonsutbetalinger

Netto utbetalte pensjoner utgjorde NOK 301 
mill mot NOK 269 mill. i 2010, det vil si en  
økning på 11,9 %.

 

Tabell 1

4.1.3 Forvaltningskostnader

Driftskostnader utgjorde i 2011 NOK 21 mill.

4.1.4 Avkastning på investeringer

Netto inntekter fra finansielle eiendeler ble i 
2011 NOK 62 mill. mot NOK 607 mill i 2010. 

Verdijustert tidsvektet avkastning i prosent:
 

Tabell 2

HFO er hold for omsetning obligasjoner, det 
som tidligere ble kalt omløpsobligasjoner HTF 
er hold til forfall eller det som tidligere ble kalt 
anleggsobligasjoner.

Tabell 3

* For 2010 og 2011 er avkastningen beregnet 
etter Modifisert Dietz metode. De øvrige årene 
Hardy’s formel.

Oslo børs og MSCI World leverte negativ avkast-
ning i 2011, mens den amerikanske industri-
indeksen Dow Jones ga positiv avkastning.

 

Fig.1 Kilde Reuters
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Den viktigste aktivaklassen til BKP er norske 
obligasjoner. Disse ga god avkastning i 2011 til
tross for lavt rentenivå i markedet, samt lav 
kredittrisiko og durasjon i porteføljen. Den korte 
durasjonen i porteføljen har gitt mindre 
avkastning enn man hadde oppnådd med 
lengre durasjon. På den annen side gjør den 
pensjonskassen bedre rustet til å møte rente 
økninger fremover.

Det er to forhold som påvirker resultatene i en 
obligasjonsportefølje, nemlig renteutviklingen
og utviklingen i kredittpremier.

Renteutviklingen for de korte rentene fremgår 
av diagrammet nedenfor. Sentralbanken endret
styringsrenten to ganger, først en økning på 25 
bp og så en senking på 50 bp. Mens den korte 
statsrenten falt i 2011, økte 3 måneders Nibor 
marginalt, noe som tilsier at kredittpremiene 
steg i løpet av året.

Fig. 2 Kilde Norges Bank

De lange rentene falt betydelig gjennom året 
og norsk tiårig stat endte på 2,41 %. Fallet i 
statsrentene gjorde det svært gunstig å eie 
statsobligasjoner med fast rente. Selv om den 
løpende avkastningen på treårig norsk stats-
obligasjon i gjennomsnitt var 2,24 % i 2011, var 
totalavkastningen, inkludert verdiøkning, så 
mye som 6,1 %.

Fig. 3 Kilde Norges Bank 

Utviklingen i markedet gjorde det vanskelig å 
oppnå meravkastning i obligasjonsmarkedet.
Renten falt, noe som løftet referanseindeksen. 
I tillegg steg kredittpremiene, noe som presset
ned kursene på kredittobligasjoner.

Fig.4 Norges Bank

Figuren over viser differansen mellom tre 
måneders Nibor og tre måneders statsveksel 
rente. Dette er en god indikasjon på hvorledes 
kredittpremiene for bankobligasjoner utviklet 
seg gjennom året. Denne differansen varierte 
mellom 32 og 177 basispunkter.

Fig.5 Kilde Reuters

Figur 5 viser hvordan en anleggsportefølje og 
en omløpsportefølje, begge bestående av norske 
statsobligasjoner med tre års durasjon, utviklet 
seg gjennom 2011. ST4X er obligasjonsindeksen 
som tar høyde for både rentebetalinger og verdi- 
utvikling, mens den andre kurven kun viser 
avkastning som følge av rentekuponger. Som 
en ser kan indeksen ha perioder med negativ 
avkastning. Statsobligasjoner med 3 års  
durasjon ga en totalavkastning på 6,1 %, mens  
gjennomsnittsrenten for de samme  
obligasjonene var 2,24 %.
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4.2 Balansen

4.2.1 Eiendeler

 

Tabell 4.

Allokeringen pr. 31.12.2011 er innenfor 
rammene i alle aktivaklasser.

Aksjeandelen startet året på 20,8 % og var ved 
årets utgang 17 % hvilket er i samsvar med 
selskapets strategi. Allokeringen til aksjer har 
variert mindre enn det svingningene i børs-
indeksen skulle tilsi, og fordelingen mellom 
norske og globale aksjer har vært stabil  
gjennom året.

Fig. 6 Kilde: BKP

Utlånsporteføljen består av lån til medlemmer 
og gis innenfor 60 % av lånetakst og til bolig 
innskuddslån med kommunal garanti. Utlåns-
renten var ved utgangen av året 3,10 %.

Eiendommer
BKP eier tre eiendommer, to i Bergen og én i 
Drammen.

BKP eier Markeveien 7 som benyttes som  
parkeringshus. Dette ble kjøpt fra Bergen  

kommune i 2001. Den er verdsatt til NOK 206 mill 
i regnskapet, og dette er NOK 46 mill høyere enn 
året før. Verdien er vurdert av ekstern rådgiver, 
og oppskrivingen skyldes økning i inntektene 
og ikke reduksjon i avkastningskravene.

BKP eier også Engen kino i Neumannsgt 1 og 
Konsertpaleet i Neumannsgt 3. Disse ble kjøpt 
av Bergen kommune i 2007. BKP har inngått 
en langsiktig leieavtale med Bergen kino.  
Eiendommene hadde leieinntekter på NOK 4,4 
mill. i 2011 og er verdsatt til NOK 74,1 mill.

Eiendommen BKP eier i Drammen leies ut til 
søndre Buskerud Politidistrikt ved Justis- 
departementet. Bygget er lagt inn i et heleid 
datterselskap, Grønland 36 AS, og det er  
verdsatt til NOK 240 mill.

4.2.2 Gjeld og egenkapital

Bufferkapitalsituasjonen og egenkapital.
BKP har ved utgangen av 2011 en innskutt 
egenkapital på NOK 587 mill. Totalbalansen er 
på NOK 9,6 mrd, og de forsikringsmessige for-
pliktelsene er på NOK 8,8 mrd.

Forpliktelsene har i løpet av den siste tiårs- 
perioden økt betydelig. Innskutt egenkapital 
har også økt, men ikke i samme takt som for- 
pliktelsene. Styret mener likevel at kapital- 
situasjonen ved utgangen av 2011 er  
betryggende.

Fig.7 Kilde: BKP regnskap.
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5.2 Rente- og kursrisiko

Renterisiko er sannsynligheten for at  
økning i rente nivået fører til fall i obligasjons-
kursene. Et annet element som kan føre til fall 
i obligasjonsverdiene er at kredittspreadene 
øker. Selv om rentenivået er uendret, kan økte 
avkastningskrav blant investorene føre til fall i  
obligasjonsverdiene. Uviklingen i markeds- 
rentene og kredittspreadene trekker ofte  
i motsatt  retning, slik at en obligasjonsporte-
følje med et visst kredittelement kan gi mer stabil  
avkastning enn statsobligasjoner med lang  
durasjon.

Den aktivaklassen som blir mest utsatt for 
kursrisiko er aksjer og da spesielt norske. Det 
er også denne som har gitt best avkastning 
over tid. En høy aksjeandel krever risikoevne. 
Til gjengjeld får en svært god avkastning der-
som man har evne til å beholde posisjonene 
gjennom perioder med kraftige korreksjoner i 
markedene. 

Fig.8 Kilde Reuters

Figur 8 viser hvordan Oslo børs indeks har  
utviklet seg siden utgangen av 1986. En krone 
investert i 86 har blitt til 9,43 kroner i dag. Det 
betyr en gjennomsnittlig årlig avkastning på 
nesten 9,25 %. I figuren finnes det imidlertid 
lange perioder med negativ avkastning i tillegg
til korte perioder med ekstremt høy avkastning. 
Sistnevnte kommer ofte kort tid etter perioder 
med store fall.

BKP har en strategi som innebærer noe risiko. 
Denne strategien har gitt god uttelling, og 
ved utgangen av 2011, har BKP en betydelig  
akkumulert meravkastning i forhold til risiko-

Gjeld og avsetninger
Premiereserven er pr. 31.12.2011 bokført med 
NOK 7.910 mill. inkludert IBNR/RBNS avsetning 
på NOK 83 mill og administrasjonsreserve på 
NOK 228 mill.

IBNR er påløpte, men ikke rapporterte  
erstatninger, mens RBNS er rapporterte, men 
ikke oppgjorte erstatninger.

Administrasjonsreserven er ment til å dekke 
administrasjonskostnader i pensjonskassens 
restlevetid dersom kassen skulle avvikles.

Premiereserven er økt med NOK 522 mill siden 
2010.

Tabell 5

5. Finansiell risiko

BKP sin forvaltningskapital er hovedsakelig 
plassert i obligasjoner, aksjer og  
eiendom. De tre hovedformene for finansiell 
risiko er kredittrisiko, kurs- og renterisiko og 
valuta risiko.

5.1 Kredittrisiko

Med kredittrisiko menes at lånekunder eller 
obligasjons-/sertifikatutstedere ikke er i stand 
til å oppfylle sine forpliktelser. Ettersom det er 
etablert rammer for maksimale engasjementer 
og stilt klare krav til diversifisering, vurderes 
denne risikoen som liten. Den største utsteder- 
gruppen i obligasjonsporteføljen er norske 
banker med god kapitaldekning. 
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fri avkastning.

Fig.9 Kilde: BKP regnskap og Reuters

St1x er indeksen for norske tremåneders stats-
sertifikater.

Rente- og kursrisiko for aksjer og rentebærende 
papirer reguleres av rammer styret har  
fastsatt for eksponering og fullmakts- 
instrukser for handel av verdipapirer.

5.3 Valutarisiko

Investeringer i utenlandsk valuta kan medføre 
negativ avkastning som følge av at den norske
kronen styrker seg. Alle investeringer i uten-
landske obligasjoner valutasikres fullt ut, mens
utenlandske aksjeinvesteringer vanligvis ikke 
sikres.

5.4 Risikostyring

Det foretas månedlige stresstester, og disse 
tester bufferkapitalsituasjonen mot et scenario
hvor aksjeverdiene blir utsatt for kraftige fall, 
samtidig som rentenivået øker. Når situasjonen
tilsier det, gjennomføres stresstester oftere. 
Det foretas også Value at Risk (VaR) -analyser 
hvert kvartal. Dette er en metode for å estimere
nedsiderisiko innenfor et gitt konfidens- 
intervall. I vår analyse er konfidensintervallet 
satt til 95 %. På dette konfidensintervallet, er 
VaR beløpet NOK 271 mill. i minus.

BKP har organisert sin risikostyring i samsvar 
med Internkontrollforskriften. Styret har 

fastsatt finansielle og operative mål for  
virksomheten og krav til rapportering.  
Administrerende direktør rapporterer månedlig 
til styret, samt utfyllende hvert kvartal. I den  
operative virksomheten, skal sluttseddelen 
ha to underskrifter før de sendes til forvalter- 
oppgjør i banken. 

6. Kapitaldekning

Ved årets slutt var innskutt kjernekapital NOK 
586 mill.

Den vektede balansen var pr 31.12.2011 NOK 
4.608 mill slik at kapitalbindingen var NOK 369 
mill.

7. Kontantstrøm

Pensjonsvirksomheten ga en positiv kontant-
strøm på NOK 364 mill, og dette er NOK 143 mill 
mer enn året før.

Kontantstrømmen fra finansvirksomheten 
ga en kontantstrøm på NOK 38 mill, og dette 
er NOK 2 mill mer enn året før. Kontant- 
beholdningen var pr. 31.12.2011 NOK 141 mill.

8. Fremtidsutsikter
 
Styret vurderer BKPs risikobærende evne til 
å være tilstrekkelig til å forvalte pensjons-
kassens midler innefor den vedtatte strategi. 
Denne strategien er utformet slik at BKP i størst 
mulig grad skal nå sine langsiktige mål. Et av 
disse målene er en langsiktig avkastning på 5,5 
%. Siden 2002 har den årlige avkastningen vært 
5,92 % i gjennomsnitt. Selv om 2011 har vært et
utfordrende år er resultatet positivt, og BKP er 
i stand til å styrke egenkapitalen slik at man 
står godt rustet til å møte fremtidige sving-
ninger i markedene.
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9. Resultatføringer
 
Resultatet for 2011 viser et årsresultat på NOK 
57.298.037.

Årsresultatet er disponert slik:

Fra selskapsporteføljen gjøres følgende dispon-
ering:

Overført til opptjent kjernekapital NOK 
57.298.037

Fra kollektivporteføljen gjøres følgende  
disposisjoner:

NOK 97.486.332 oveføres fra tilleggsavsetninger.

NOK 89.037.985 overføres fra kursreguleringsfondet.

NOK 50.933.933 overføres til premiefondet.

NOK 32.325.000 overføres til risikoutgjevningsfondet.
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resultat
regnskap

Mor

2010

665 005 083
-156 000

4 699 394

669 548 477

1 228 842
287 713 606

40 692 961
149 321 244

87 603 243
566 559 896

-269 391 107 
-4 811 991

-274 203 098

-573 400 537
-5 780 999

-250 000 000
-89 037 985
-13 891 238

112 597

-931 998 162

-16 881 419
-308 906

-17 190 325

12 716 786

Mor

2011

709 817 160
-164 000
486 230

710 139 390

7 180 303
336 582 392

22 422 340
-330 002 141

28 032 684
64 215 578

-300 674 920
-506 059

-301 180 979

-521 837 921
-11 966 657
97 506 162
89 037 985

-50 933 933

19 830

-398 174 534

-19 139 667
-542 044

-19 681 711

55 317 740

NOTER

3

3

 
 
 
 
 

 
 

 

2

14,16

TEKNISK REGNSKAP

Premieinntekter
Forfalte premier
- Gjenforsikringsandel av utbetalte erstatninger
Overføring av premieres. fra andre forsikringsselskaper./pensjons- 
kasser
Sum premieinntekter for egen regning

Netto inntekter fra investeringer i kollektivporteføljen
Inntekter fra investeringer i datterselskap
Renteinntekter og utbytte m.v. på finansielle eiendeler
Netto driftsinntekt fra eiendom 
Verdiendring på investeringer
Realisert gevinst og tap på  investeringer
Sum netto inntekter fra investeringer i kollektivporteføljen

Pensjoner mv.
Brutto utbetalte pensjoner
Overføring av premiereserve, tilleggsavsetninger og kursreserve 
til andre pensjonskasser
Sum Pensjoner

Resultatførte endringer i kontraktsfastsatte forpliktelser
Endring i premiereserve
Til (fra) premiereserve, brutto
Endring i erstatningsreserven
Endring i tilleggsavsetninger
Endring i  kursreguleringsfond
Endring i premiefond, innskuddsfond og pensjonistenes over-
skuddsfond
Overføring av tilleggsavsetninger og kursreguleringsfond fra an-
dre pensjonskasser
Sum resultatførte endringer i kontraktsfastsatte forplik-
telser

Forsikringsrelaterte driftkostnader
Forvaltningskostnader
Forsikringsrelaterte adminstrasjonskostnader
Sum forsikringsrelaterte driftskostnader

Resultat av teknisk regnskap

Konsern

2011

709 817 160
-164 000
486 230

710 139 390

0
330 611 446

37 164 370
-330 002 141

28 032 684
65 806 359

-300 674 920
-506 059

-301 180 979

-521 837 921
-11 966 657
97 506 162
89 037 985

-50 933 933

19 830

-398 174 534

-19 288 189
-542 044

-19 830 233

56 760 003

Konsern

2010

665 005 083
-156 000

4 699 394

669 548 477

0
280 532 125

50 540 738
149 321 244

87 603 243
567 997 350

-269 391 107
-4 811 991

-274 203 098

-573 400 537
-5 780 999

-250 000 000
-89 037 985
-13 891 238

112 597

-931 998 162

-17 596 490
-308 906

-17 905 396

13 439 173
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resultat
regnskap

Mor

2010

83 720
19 601 724

2 772 383
10 173 151

5 968 347
38 599 324

-1 150 119
-1 150 119

37 449 205

50 165 993

-556 757

49 609 236

Mor

2011

517 855
24 249 146

1 615 649
-23 775 070

2 019 620
4 627 200

-1 378 921
-1 378 921

3 248 279

58 566 020

-1 267 983

57 298 037

NOTER

14,15

19

20

IKKE TEKNISK REGNSKAP

Netto inntekter fra investeringer i selskapsporteføljen
Inntekter fra investeringer i datterselskap
Renteinntekter og utbytte m.v. på finansielle eiendeler
Netto driftsinntekt fra eiendom
Verdiendringer på investeringer
Realisert gevinst og tap på investeringer
Sum netto inntekter fra investeringer i selskapsporteføljen

Forvaltningskostnader og andre kostnader knyttet til 
selskapsporteføljen
Forvaltningskostnader
Sum forvaltningskostnader og andre kostnader knyttet til 
selskapsporteføljen

Resultat av ikke-teknisk regnskap

Resultat før skattekostnad

Skatt

TOTALRESULTAT

Konsern

2011

0
23 818 512

2 678 868
-23 775 070

2 019 620
4 741 930

-1 389 633
-1 389 633

3 352 297

60 112 300

-2 814 259

57 298 037

Konsern

2010

0
19 112 455

3 443 305
10 173 151

5 968 347
38 697 258

-1 198 836
-1 198 836

37 498 422

50 937 594

-1 328 356

49 609 236
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balanse pr. 31. desember

Mor

2010

0
0

20 131 012

3 384 693
6 064 166

88 903 763
2 521 783

72 152 513
137 660 514

6 162 477
91 824

8 412 038
345 484 782

227 857 769
227 857 769

153 801
1 692 599
8 829 652

10 676 052

662 174
98 051

760 225

584 778 826

Mor

2011

0
0

39 442 798

6 300 880
9 739 900

173 358 648
4 042 232

109 495 119
262 164 567

8 244 466
0

14 406 043
627 194 653

255 185 309
255 185 309

122 900
1 825 040
9 568 301

11 516 241

4 185 732
171 135

4 356 867

898 253 070

NOTER

11

12
13

9

7

8
5

EIENDELER

EIENDELER I SELSKAPSPORTEFØLJEN

Immaterielle eiendeler
Andre immaterielle eiendeler
Sum immaterielle eiendeler

Investeringer
Bygninger og andre faste eiendommer
Investeringseiendommer
Datterselskap
Aksjer og andeler i datterselskap
Fordringer på datterselskap
Finansielle eiendeler som måles til amortisert kost
Investering som holdes til forfall
Utlån og fordringer
Finansielle eiendeler som måles til virkelig verdi
Aksjer og andeler
Obligasjoner og andre verdipapirer med fast avkastning
Utlån og fordringer
Finansielle derivater
Andre finansielle eiendeler
Sum investeringer

Fordringer
Fordringer i forbindelse med premieinntekter
Sum fordringer

Andre eiendeler
Anlegg og utstyr
Netto pensjonsmidler
Kasse, bank
Sum andre eiendeler

Forskuddsbetalte kostnader og opptjente ikke mottatte 
inntekter
Opptjente, ikke mottatte leieintekter
Andre forskuddsbetalte kostnader og opptjente ikke mottatte 
inntekter
Sum forskuddsbetalte kostnader og opptjente ikke mottatte 
inntekter

SUM EIENDELER I SELSKAPSPORTEFØLJEN

Konsern

2011

0
0

55 587 598

0
0

173 358 648
4 042 232

109 495 119
262 164 567

6 256 028
0

14 406 043
625 310 235

255 185 309
255 185 309

122 900
1 825 040
9 568 301

11 516 241

4 185 732
288 822

4 474 554

896 486 339

Konsern

2010

758 627
758 627

35 439 112

0
0

88 903 763
2 521 783

72 152 513
137 660 514

6 672 961
91 824

8 412 040
351 854 510

227 857 768
227 857 768

153 801
1 692 599
8 829 652

10 676 052

662 174
213 486

875 660

592 022 618
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balanse pr. 31. desember

496 700 915

82 675 347
149 623 708

2 193 559 892
62 221 019

1 780 249 263
3 396 555 720

152 049 377
1 347 426

207 553 770
8 522 536 437

8 522 536 437

9 107 315 263

547 472 945

87 457 318
135 191 513

2 406 248 405
56 106 887

1 519 811 437
3 638 890 114

114 434 633
0

199 958 394
8 705 571 646

8 705 571 646

9 603 824 717

EIENDELER I KUNDEPORTEFØLJEN

Investeringer i kollektivporteføljen
Bygninger og andre faste eiendommer
Investeringseiendommer
Datterselskap
Aksjer og andeler i datterselskap
Fordringer på datterselskap
Fiansielle eiendeler som måles til amortisert kost
Investeringer som holdes til forfall
Utlån og fordringer
Finansielle eiendeler som måles til virkelig verdi
Aksjer og andeler
Obligasjoner og andre verdipapirer med fast avkastning
Utlån og fordringer
Finansielle Derivater
Andre finansielle eiendeler
Sum investeringer i kollektivporteføljen

SUM EIENDELER I KUNDEPORTEFØLJENE

SUM EIENDELER

771 328 145

0
0

2 406 248 405
56 106 887

1 519 811 437
3 638 890 114

122 394 271
0

199 958 394
8 714 737 653

8 714 737 653

9 611 223 992

721 392 815

0
0

2 193 559 892
62 221 019

1 780 249 263
3 396 555 720

159 542 242
1 347 426

207 553 772
8 522 422 149

8 522 422 149

9 114 444 765

11

12
13

9

7

8
5
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balanse pr. 31. desember

Mor

2010

548 427 400
548 427 400

38 320 394
58 178 869

96 499 263

644 926 663

7 077 111 739
228 296 746
444 907 486

89 037 985
70 674 500

471 177 946
8 381 206 403

0
0

0
80 173 867

80 173 867

1 008 332
1 008 332

9 107 315 263

Mor

2011

586 547 400
586 547 400

70 645 394
83 151 908

153 797 302

740 344 702

7 599 435 890
228 296 747
347 421 154

0
82 641 157

517 548 139
8 775 341 087

850 000
850 000

2 095 903
84 126 286

86 222 189

1 066 739
1 066 739

9 603 824 717

NOTER

20

3
2

10

EGENKAPITAL OG FORPLIKTELSER

Innskutt egenkapital
Selskapskapital
Sum innskutt egenkapital

Opptjent egenkapital
Risikoutjevningsfond
Annen opptjent selskapskapital
Sum opptjent egenkapital

Sum egenkapital

Forsikringsmessige forpliktelser- kontraktfastsatte 
forpliktelser
Premiereserve
Administrasjonsreserve
Tilleggsavsettninger
Kursreguleringsfond
Erstattningsavsetninger
Premiefond, innskuddsfond og pensjonistenes overskuddsfond
Forsikringsmessige forpliktelser

Avsetninger for forpliktelser
Forpliktelser ved skatt
Sum avsetninger for forpliktelser

Forpliktelser
Finansielle derivater 
Andre forpliktelser
Sum forpliktelser

Påløpte kostnader og mottatte ikke opptjente inntekter
Andre påløpte kostnader og mottatte, ikke opptjente inntekter
Sum påløpte kostnader og mottatte ikke opptjente inntekter

SUM EGENKAPITAL OG FORPLIKTELSER

Konsern

2011

586 547 400
586 547 400

70 645 394
83 151 908

153 797 302

740 344 702

7 599 435 890
228 296 747
347 421 154

0
82 641 157

517 546 139
8 775 341 087

1 637 649
1 637 649

2 095 903
90 737 912

92 833 815

1 066 739
1 066 739

9 611 223 992

Konsern

2010

548 427 400
548 427 400

38 320 394
58 178 869

96 499 263

644 926 663

7 077 111 739
228 296 748
444 907 486

89 037 985
70 674 500

471 177 946
8 381 206 405

1
1

0
87 174 412

87 174 412

1 137 285
1 137 285

9 114 444 765
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kontantstrøm 
oppstilling

Mor

2010

497 174 669
-269 874 354

27 462 609
-18 284 461

5 785 927
-12 245 741

-56 757
-8 735 452

221 226 768

9 805 254
-3 460 000

421 071 249
-631 242 045

2 685 052 434
-2 980 325 925

36 635 209
-55 358 938
287 706 279
-16 264 445
19 415 164

-226 965 765

36 120 000
36 120 000

30 381 003
136 660 502

167 041 506

7 811 451
150 400 403

8 829 652
167 041 505

Mor

2011

683 088 520
-302 423 204

21 730 888
-17 937 979

521 489
-11 293 171

-917 983
-9 074 916

363 693 644

19 702 430
-4 875 000

223 373 670
-371 913 644

3 206 957 525
-3 878 664 696

25 446 403
-592 036

338 439 872
-25 243 952
30 761 679

-436 607 749

38 120 000
38 120 000

-34 794 105
167 041 506

132 247 400

8 244 466
114 434 633

9 568 301
132 247 400

KONTANTSTRØMMER FRA OPERASJONELLE AKTIVITETER.

Innbetalte premier
Utbetalte pensjoner
Innbetalte refusjoner iht overføringsavtalen
Utbetalte refusjoner iht overføringsavtalen
Innbetalinger ved flytting
Innbetalt ved flytting
Utbetalinger til andre leverandører av varer og tjenester
Utbetalinger til skattemyndigheter
Utbetalinger til ansatte, arbeidsgiveravgifter m.v.
NETTO KONTANTSTRØMMER FRA OPERASJONELLE AKTIVITETER

KONTANTSTRØMMER FRA FINANSIELLE EIENDELER:

Innbetaling av lån fra kunder m.v.
Utbetaling av lån til kunder m.v.
Innbetaling ved salg av aksjer og andeler
Utbetaling ved kjøp av aksjer og andeler
Innbetaling ved salg av obligsjoner, sertifikater m.v.
Utbetaling ved kjøp av obligsjoner, sertifikater m.v.
Innbetaling ved fast eiendom
Utbetaling ved fast eiendom
Innbetaling av renter
Utbetaling av renter
Innbetaling av utbytte
NETTO KONTANTSTRØM FRA FINANSIELLE EIENDELER

KONTANTSTRØMMER FRA FINANSIERINGSAKTIVITETER:

Innbetalt kjernekapitalinnskudd
Netto kontantstrøm fra finansieringsaktiviteter

Netto endring i kasse, bank
Beholdning kasse, bank pr. 01.01.
Beholdning av bankinnskudd, kontanter og lignende pr. 31.12

FORDELING BEHOLDNING BANKINNSKUDD:
Utlån og fordringer selskapsporteføljen
Utlån og fordringer kollektivporteføljen
Kasse,bank
Beholdning av bankinnskudd, kontanter og lignende pr. 31.12.

Konsern

2011

    
683 088 520

-302 423 204
21 730 888

-17 937 979
0

521 489
-11 293 171

-917 983
-9 074 916

363 693 645

12 014 930
-4 875 000

223 373 670
-371 913 644

3 206 957 525
-3 878 664 696

40 733 782
-751 270

332 038 292
-25 782 663
30 791 679

-436 077 396

38 120 000
38 120 000

-34 263 751
175 044 854

140 781 101

8 817 961
122 394 838

9 568 301
140 781 101

Konsern

2010

497 174 996
-269 874 354

27 462 609
-18 284 461

0
5 785 927

-12 245 741
-169 257

-8 776 929
221 072 792

9 805 254
-3 460 000

421 071 249
-631 242 045

2 685 052 434
-2 980 325 925

51 400 384
-51 992 075
287 798 539
-27 995 555
19 415 164

-220 472 578

36 120 000
36 120 000

36 720 214
138 324 641

175 044 854

8 206 512
158 006 851

8 831 491
175 044 854
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Regnskapsprinsipper

Regnskapet er satt opp i henhold til gjeldende 
forskrift om årsregnskap for pensjonsforetak 
av 20. desember 2011, fastsatt med hjemmel i 
Regnskapsloven.

Konsernet
Konsernregnskapet omfatter aksjeselskap hvor 
Bergen kommunale pensjonskasse eier mer 
enn 50 % av aksjene eller har bestemmende  
innflytelse.

Konsolideringsprinsipper
Ved konsolidering av datterselskaper benyttes 
oppkjøpsmetoden. Aksjer i datterselskaper er 
eliminert mot egenkapitalen på kjøpstidspunkt- 
et. Det er tatt hensyn til eventuelle mer-/mindre- 
verdier i forbindelse med kjøp.

Datterselskapets offisielle selskapsregnskap 
utarbeides i henhold til NGAAP, men  
omarbeides i henhold til regnskapsprinsipper  
benyttet av Bergen kommunale pensjonskasse 
ved konsolidering. Interne mellomværender, 
interne gevinster og tap, renter og utbytte  
mellom konsernselskaper samt andre konsern-
interne transaksjoner er eliminert i konsern-
regnskapet.

Investeringseiendom
Investeringseiendom består av eiendom og 
eiendomsfond som er anskaffet for verdi- 
stigning på kapital, opptjening av leie- 
inntekter, eller begge deler. Investerings- 
eiendommer regnskapsføres til virkelig verdi. 
Virkelig verdi tilsvarer antatte markeds- 

verdier, uten fradrag for transaksjonsutgifter 
ved et eventuelt salg.

Endringer i virkelig verdi resultatføres i den 
perioden det oppstår.

Datterselskap
Investeringer i datterselskap bokføres etter 
egenkapitalmetoden i selskapsregnskapet. På 
kjøpstidspunktet regnskapsføres investering 
til anskaffelseskost inkl. merverdi. Pensjons-
kassens andel av resultat resultatføres og 
tillegges balanseført verdi av investeringen. 
Andel av resultat er basert på datterselskapets
resultat etter skatt med fradrag for interne 
gevinster og eventuelle avskrivninger på 
merverdi.

Ved innarbeidelse av resultat og balanse 
for andeler i datterselskap omarbeides  
regnskapene der dette er nødvendig for å sikre 
konsistens med regnskapsprinsipper benyttet 
av morselskapet.

Finansielle eiendeler
Klassifikasjon og måling av finansielle  
eiendeler
Finansielle eiendeler klassifiseres i en av de  
etterfølgende kategorier;

•   til virkelig verdi over resultatet etter virke-    
     lig verdi opsjonen
•   investeringer som holdes til forfall

Definisjon av virkelig verdi
Virkelig verdi er det beløp en eiendel kan 
omsettes for eller en forpliktelse gjøres opp 

noter
til regnskapet 



18

med i en transaksjon på armlengdes avstand  
mellom velinformerte og uavhengige parter. 
For finansielle eiendeler som er notert på børs  
eller annen regulert markedsplass hvor det 
skjer regelmessige handler, settes virkelig  
verdi til kjøpskurs på siste handelsdag frem 
til og med balansedagen, og for en eiendel 
som skal anskaffes eller en forpliktelse som  
innehas, salgskurs.

Verdifall på- og tapsutsatte finansielle 
eiendeler
For finansielle eiendeler som ikke er regn-
skapsført til virkelig verdi vurderes det om 
det finnes objektive indikasjoner på at en  
finansiell eiendel eller en gruppe av finansielle 
eiendeler har falt i verdi. Dersom det foreligger 
objektive indikasjoner på at et tap ved verdifall 
har påløpt, reduseres eiendelens balanseførte
verdi. Tapsbeløpet innregnes i resultatet.

Investeringer som holdes til forfall
Finansielle eiendeler med faste eller 
bestembare kontantstrømmer og bestemt  
innløsningsdato hvor pensjonskassen har  
intensjon om og evne til å holde investeringen til 
forfall, er klassifisert som investeringer holdt til 
forfall.

Bergen kommunale pensjonskasse har  
obligasjoner som holdes til forfall.  Disse  
vurderes til amortisert kost ved bruk av effektiv 
rentemetoden. Over-/uderkurs ved anskaffelsen  
amortiseres over obligasjonens gjenværende 
løpetid. Gevinst/tap ved uttrekning er ført som 
realisert gevinst og tap på investeringer.

Finansielle derivater
Et finansielt derivat er en kontrakt som har alle 
de tre følgende kjennetegn:

Derivatets verdi endres som reaksjon på  
endringer i en nærmere angitt rentesats, 
pris på finansielle instrumenter, råvarepris, 
valutakurs, en indeks for priser eller satser, 
kredittverdighet eller kredittindeks, eller en 

annen variabel (ofte kalt “underliggende”). Det 
kreves ingen innledende nettoinvestering eller 
en innledende nettoinvestering som er mindre 
enn det som ville kreves for andre typer  
kontrakter som forventes å ha en tilsvarende 
reaksjon på endringer i markedsfaktorer. Det 
skal gjøres opp på et framtidig tidspunkt.

Regnskapsføring av derivater som sikring
Pensjonskassen benytter seg av virkelig verdi- 
sikring. Derivater som faller inn under denne 
kategorien regnskapsføres til virkelig verdi 
over resultatet.

Utlån og fordringer
Finansielle eiendeler med faste eller bestem-
bare kontantstrømmer som ikke er notert i 
et aktivt marked, er klassifisert som utlån og 
fordringer - med unntak av instrumenter som 
pensjonskassen har klassifisert til virkelig 
verdi over resultatet, eller tilgjengelig for salg. 
Finansielle eiendeler klassifisert som lån og 
fordringer skal etter førstegangsinnregning 
måles til amortisert kost ved hjelp av en effektiv 
rentemetode. Nedskrivning gjennomføres  
dersom det foreligger objektive indikasjoner på 
verdifall. Eksempler på objektive indikasjoner 
er:

•   Vesentlige finansielle problemer hos debitor
•   Betalingsmislighold eller andre vesentlige    
     kontraktsbrudd
• Innvilget utsettelse av betaling eller ny 
     kreditt til betaling av termin

Pensjonskassen har boliglån og pantelån som 
klassifiseres som utlån og fordringer målt til 
amortisert kost. Pensjonskassen yter pantelån 
til sine medlemmer med markedsbaserte  
flytende renter. Det er ikke forventet tap på 
porteføljen.

Periodisering av renter etter  
effektiv rentemetoden vil kun gi uvesentlig  
endring i forhold til bruk av nominell rente 
som er lagt til grunn i regnskapsføringen.
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Valutaomregning av transaksjoner i uten-
landsk valuta
Transaksjoner i utenlandsk valuta omregnes til 
kursen på transaksjonstidspunktet. Markeds-
verdi for finansielle eiendeler og pengeposter 
i utenlandsk valuta omregnes til norske kroner 
ved å benytte balansedagens kurs. Valutaris-
iko knyttet til utenlandske eiendeler er søkt  
redusert med terminkontrakter som  
verdiberegnes etter balansedagens  
terminkurs.

Forvaltning av kollektiv- og selskaps- 
porteføljen
Pensjonskassen har felles forvaltning av 
selskaps- og kollektivporteføljen. Avkast-
ningen fordeler seg mellom porteføljene  
etter samme brøk som egenkapitalen (innskutt 
og opptjent) i forhold til sum egenkapital og 
forpliktelser (premiereserve, administrasjons-
reserve, kursreguleringsfond, erstatnings- 
reserve, risikoutjevningsfond og premiefond) 
før disponering av overskudd.

Fordelingen for 2011 og 2010 er slik:
   
   2011   2010
Selskapsportefølje  6,72 %   6,38 %
Kollektivportefølje  93,28 %  93,62 %

Fordringer
Premiefordringer og andre fordringer er  
balanseført til pålydende. Fordringene er  
vurdert til ikke å være tapsutsatt.

Forsikringstekniske avsetninger
Avsetning til premiereserve:
Premiereserven utgjør den forsikrings- 
tekniske kontantverdien av pensjonsrettig-
heter opptjent på beregningstidspunktet.  
Beregningen foretas av pensjonskassens  
aktuar.

Avsetning for IBNR (Incurred but not re-
ported) / RBNS (Reported but not settled)
IBNR er påløpte, men ikke rapporterte  

erstatninger, mens RBNS er rapporterte, men  
ikke oppgjorte erstatninger.

Avsetning for administrasjonsreserve
Administrasjonsreserven er ment til å dekke 
administrasjonskostnader i pensjonskassens 
restlevetid dersom kassen skulle avvikles.

Avsetning til premiefond
Premiefondet inneholder forskuddsbetalte  
premier i henhold til skatteloven. I tillegg  
inneholder fondet overskuddsmidler som er 
tilført ordningen. Premiefondet kan benyttes til  
dekning av fremtidig premie.

Tilleggsavsetninger
Tilleggsavsetninger er avsetninger utover de 
forsikringsmessige forpliktelsene for å dekke 
fremtidige forpliktelser. Tilleggsavsetningen 
er satt av for å dekke forpliktelsen i år der 
avkastningen faller under garantert rente,  
eller når pensjonsforpliktelsene øker. Maksimal 
avsetning utgjør 3 % av avsatt premiereserve.

Risikoutjevningsfond
Dersom risikoresultatet er positivt, kan inntil 
50 % av dette avsettes til risikoutjevnings- 
fondet. Dette fondet kan i senere år benyttes 
til dekning av negativt risikoresultat. 
Risikoutjevningsfond vil være en del av  
selskapets egenkapital.

Premieinntekter
Brutto premier inntektsføres med de beløp 
som forfaller i året. Avgitt gjenforsikring frem- 
kommer som egen linje i resultatregnskapet. 
Periodisering av opptjent premie ivaretas ved 
avsetning til premiereserve i forsikringsfondet. 

Finansinntekter, finanskostnader og 
kursreguleringsfond
Inntekter og kostnader knyttet til finansielle 
eiendeler inneholder både realiserte poster og 
urealiserte verdiendringer. Netto inntekter fra 
investeringer fordeles mellom investeringer i 
kollektivporteføljen og investeringer i selskaps- 
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porteføljen i forhold til gjennomsnittlig  
forvaltet kapital igjennom året. Økning 
(reduksjon) i urealiserte kursgevinster på 
verdier knyttet til investeringer i kollektiv-
porteføljen avsettes til (inntektsføres fra) kurs- 
reguleringsfond.

Kursreguleringsfondets eventuelle balanse-
førte verdi vil tilsvare urealiserte gevinster 
på finansielle eiendeler tilknyttet kollektiv-
porteføljen.

Skatt
Skattekostnadene i resultatregnskapet består 
av alminnelig inntektsskatt og formuesskatt. 
Skattekostnad knyttet til alminnelig inntekts-
skatt består av betalbar skatt og årets endring 
i balanseført utsatt skatt/skattefordel. Betalbar 
skatt beregnes som 28 % av årets skattemessige 
resultat. Utsatt skatt/skattefordel beregnes på 
grunnlag av midlertidige forskjeller mellom 
regnskapsmessig verdi og skattemessig verdi, 
samt skattevirkninger av underskudd til frem-
føring og fremførbar godtgjørelse. Utsatt skatte- 
fordel balanseføres dersom fremtidig skatte-
pliktig inntekt sannsynliggjør en utnyttelse. 
Verdiene av utsatt skattefordel er ikke  
regnskapsført.

Pensjonskasser er ikke omfattet av unntak for 
formuesskatt i henhold til sktl. § 2-36. Formues-
skatt beregnes av skattemessig netto formue 
fastsatt i henhold til skatteloven kapittel 4.

Flytting
Tilgang og avgang (flytting) resultatføres. 
Ved flytting får den forsikrede med seg sin  
andel av premiereserven, premiefond og 
eventuelle tilleggsavsetninger samt andel av 
kursreguleringsfondet.

Pensjonsforpliktelser egne ansatte
Pensjonskassens ansatte omfattes av pensjons-
kassens kollektive pensjonsordning på lik linje 
med andre medlemmer. Pensjonsordning gir en 
definert ytelse på 66 % av sluttlønn i henhold 

til tariffavtalen i kommunal sektor.

Pensjonskassen regnskapsfører pensjons- 
kostnader i henhold til NRS 6 og god  
regnskapsskikk. Tidligere er estimatavvik  
resultatført løpende. Fra og med 2010 har  
pensjonskassen valgt å fordele estimatavvik ved 
bruk av korridormetoden. Implementerings- 
effekten er innarbeidet i inngående balanse og 
vedrører kun selskapskapitalen.

Begrunnelsen for å endre prinsipp er  
innføringen av nye virksomhetsregler 
der mindre volatilitet på aministrasjonsresultat 
er ønskelig.
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Note 1 – Beskrivelse av pensjonsordningene

Pensjonsordningen er en offentlig kollektiv pensjonsordning som følger forsikringsvilkårene og ved-
tekter for offentlige tjenestepensjonsordninger (TPO) avtalt i Hovedtariffavtalen i kommunal sektor. 

Bergen kommunale pensjonskasse yter kollektiv pensjonsordning for Bergen kommune og tilknyttede
selskaper og etater. Ordningen omfatter ansatte i Bergen kommune. Ved utgangen av 2011 var det  
totalt 43.832 medlemmer i pensjonsordningen. Pensjonspremien betales av Bergen kommune og av 
de ansatte. Den ansattes andel er 2 % av årsinntekten. Det er i 2011 utbetalt kr 300.674.929 i pensjoner.

Oversikt medlemmer

 ÅR       Aktive  Oppsatte med rett  Opps. uten rett 1)  Uførepensjon     Andre pensjoner     Totalt
2011       11.914                6.499                         17.991                          2.284                         5.144                  43.832
2010       11.864                6.932                                                              2.178                         5.068                  26.042

1) Oppsatte uten rett har ikke vært med i beregningen tidligere år.

Note 2 – Endring i forsikringsforpliktelser
 
                                 Premieres.   Tilleggsavsetn.   Premiefond   Erst.res.   Adm.res.         Sum
Inng. balanse 1.1.             7.077.111.739                    444.907.486            471.177.946     70.674.500     228.296.747     8.292.168.418

Resultatførte
endringer i

forpliktelser
Netto res.førte avs.             521.837.921                    -97.506.162               50.933.933     11.966.657                                  487.232.349
Overf. til/fra andre
pensjonskasser                          486.230                             19.829                     15.429                                                                 521.488
Bruk av premief.                                                                                             -4.581.169                                                            -4.581.169
Forsikringsmessige

avsetninger. 31.12.           7.599.435.890                   347.421.154             517.546.139     82.641.157    228.296.747      8.775.341.087

Virkningen av endringer i forutsetninger for forsikringsteknisk beregningsgrunnlag
Reduseres dødeligheten med 10 % vil den totale netto premiereserven i pensjonskassen øke med 2,6 %. 
Økes uførehyppigheten med 20 % vil den totale netto premiereserven i pensjonskassen øke med 1,2 %.

Det at dødeligheten reduseres med 10 % betyr at en nyfødt vil leve ca. 1 år lengre enn i dag, og en 67 
åring vil leve ca. 0,8 år lengre enn i dag.

Det at uførehyppigheten øker med 20 % vil si at antall nye uføretilfeller øker med 20 %.
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Note 3 – Forsikringsforpliktelser
 
Bergen kommunale pensjonskasse yter kollektiv pensjonsforsikring for Bergen kommune og  
tilknyttede selskaper og etater. Bokført premiereserve, administrasjonsreserve, tilleggsavsetninger, 
kurs-reguleringsfond, erstatningsavsetninger, premiefond og teknisk regnskap gjelder i sin helhet 
pensjonsordninger for Bergen kommune.

Spesifikasjon av premiefond
       2011       2010    2009
Premiefond pr. 1.1      471.177.946       463.041.265     947.951.865
Avsetning til premiefond       36.798.594             0     463.447.083
Renter til premiefond       14.135.339         13.891.238       19.690.000
Bruk av premiefond        -4.565.740          -5.754.557   -968.047.683
Premiefond pr. 31.12.              517.546.139     471.177.946    463.041.265

Årets premie      683.817.160       665.005.083     693.134.246
Premiefondet i % av årlig premie     75,7        70,9      66,8

Resultatanalyse
                        2011    2010
Renteresultat           -186.544.147    341.750.000
Risikoresultat              64.650.000        -9.662.000
Administrasjonsresultat               5.284.000       13.739.000

Fortjenesteelement for risiko
Vederlag for rentegaranti             15.000.000         6.500.000

Flytting av pensjonsordninger
                Tilgang                       Avgang
       2011  2010   2011   2010
Antall              4       38         0         0
Premiereserve             486.230       4.699.394         0         0
Tilleggsavsetninger               19.830          112.597         0         0
Premiefond                15.429          973.936         0         0
Sum              521.489      5.785.927         0        0
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Note 4 – Kapitalavkastning

       2011     2010     2009     2008      2007
Verdijustert totalavkastning  0,93 %    7,40 %  12,30 % -5,40 %    5,21 %

Verdijustert avkastning er beregnet etter Modifisert Dietz for 2011 og Hardys formel for de øvrige år.

Note 5 – Finansielle instrumenter målt til virkelig verdi

        Nivå 1       Nivå 2       Nivå 3         Sum
Aksjer og andeler  1 537 998 876       44 944 327        37 100 830   1 620 044 033
Obligasjoner og
andre verdipapir       22 444 000   3 370 979 173                 582 252 302               3 975 675 475
Utlån og fordringer     122 679 099      323 868 128                         0      446 547 227
Finansielle
derivater                         0             0         -2 095 903         -2 095 903
Andre finansielle
eiendeler        11 516 241                         0   1 043 192 234   1 054 708 475
Sum    1 786 156 716   6 046 084 387   1 769 720 366   7 094 879 307

Nivå 1:  Noterte priser i aktive markeder for identiske eiendeler eller forpliktelser.

Nivå 2:  Andre data enn de noterte prisene som inngår i nivå1, som er observerbare for eien- 
  delen eller forpliktelsen enten direkte eller indirekte (det vil si avledet av priser).

Nivå 3:  Verdsettelsen av eiendelen bygger ikke eller i liten grad på observerbare markedsdata.

Bergen kommunale pensjonskasse har ikke egenkapitalinstrumenter som er målt til anskaffelseskost.

Note 6 – Finansiell risiko knyttet til finansielle instrumenter

Finansiell risiko
Bergen kommunale pensjonskasse sin forvaltningskapital er hovedsakelig plassert i obligasjoner, 
aksjer og eiendom. De tre hovedformene for finansiell risiko er kredittrisiko, kurs- og renterisiko og  
valutarisiko.

Kredittrisiko
Med kredittrisiko menes at lånekunder eller obligasjons-/sertifikatutstedere ikke er i stand til å 
oppfylle sine forpliktelser. Ettersom det er etablert rammer for maksimale engasjementer og stilt klare 
krav til diversifisering, vurderes denne risikoen som liten. Den største utstedergruppen i obligasjons-
porteføljen er norske banker med god kapitaldekning.
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Rente- og kursrisiko
Renterisiko er sannsynligheten for at økning i rentenivået fører til fall i obligasjonskursene. Et annet
element som kan føre til fall i obligasjonsverdiene er at kredittspreadene øker. Selv om rentenivået er
uendret, kan økte avkastningskrav blant investorene føre til fall i obligasjonsverdiene. Utviklingen 
i markedsrentene og kredittspreadene trekker ofte i motsatt retning, slik at en obligasjonsportefølje 
med et visst kredittelement kan gi mer stabil avkastning enn statsobligasjoner med lang durasjon.

Den aktivaklassen som blir mest utsatt for kursrisiko er aksjer og da spesielt norske. Det er også denne
som har gitt best avkastning over tid. En høy aksjeandel krever risikoevne. Til gjengjeld får en svært 
god avkastning dersom man har evne til å beholde posisjonene gjennom perioder med kraftige  
korreksjoner i markedene.

Bergen kommunale pensjonskasse har en strategi som innebærer noe risiko. Denne strategien har gitt
god uttelling, og ved utgangen av 2011 har Bergen kommunale pensjonskasse en betydelig akkumulert
meravkastning i forhold til risikofri avkastning.

Rente- og kursrisiko for aksjer og rentebærende papirer reguleres av rammer styret har fastsatt for 
eksponering og fullmaktsinstrukser for handel av verdipapirer.

Valutarisiko
Investeringer i utenlandsk valuta kan medføre negativ avkastning som følge av at den norske kronen
styrker seg. Alle investeringer i utenlandske obligasjoner valutasikres fullt ut, mens utenlandske  
aksjeinvesteringer vanligvis ikke sikres.

Risikostyring
Det foretas månedlige stresstester, og disse tester bufferkapitalsituasjonen mot et scenario hvor  
aksjeverdiene blir utsatt for kraftige fall, samtidig som rentenivået øker. Når situasjonen tilsier det, 
gjennomføres stresstester oftere.

Det foretas også Value at Risk (VaR) -analyser hvert kvartal. Dette er en metode for å estimere nedside-
risiko innenfor et gitt konfidensintervall. I vår analyse er konfidensintervallet satt til 95 %. Ved årets 
slutt 31.12.2011 på dette konfidensintervallet, er VaR beløpet NOK 273 mill. i minus tilsvarende -2,9 %.

Bergen kommunale pensjonskasse har organisert sin risikostyring i samsvar med Internkontroll- 
forskriften. Styret har fastsatt finansielle og operative mål for virksomheten og krav til rapportering.  
Administrerende direktør rapporterer månedlig til styret, samt utfyllende hvert kvartal. I den  
operative virksomheten, skal sluttseddelen ha to underskrifter før de sendes til forvalteroppgjør i banken. 
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Note 7 – Aksjer og andeler
 
Regnskapslinje  Selskapsportefølje  Kollektiv portefølje           Sum
Balanse
Aksjer og andeler                    109.495.119       1.519.811.437     1.629.306.555

Spesifikasjon
Aksjefond                       74.125.477       1.028.874.600      1.103.000.076
Aksjer                        35.369.642          490.936.837       526.306.479
Totalt                      109.495.119       1.519.811.437     1.629.306.555

Denne investeringsklassen består av aksjer og aksjeandeler. Investeringene vurderes til virkelig verdi
ved bruk av noterte markedsverdier.

Norske aksjefond                Antall             Ansk.kost   Virkelig verdi
Pareto Aktiv                     47.680            187.985.677           181.593.180
Fondsfinans Spar                      4.230              20.059.296             19.568.217
Sum norske aksjefond               208.044.973        201.161.397

Utenlandske aksjefond               Antall             Ansk.kost   Virkelig verdi
East Capital China East Asia                    5.573              10.354.081   8.252.593
Carnegie Worldwide II                   27.239              95.587.507             95.955.390
Carnegie Østeuropa                      3.561              14.995.432   6.404.883
First Norway Delta IA 2                   17.486              20.091.925             17.617.336
Holberg Global Trend                 318.804              30.000.000             30.112.399
Holberg Norden                  508.414              96.824.233             87.807.141
Holberg Rurik                    43.080    5.000.000   4.083.965
KLP aksjeAsia indeksa II                   23.544              25.176.727             13.438.434
Skagen Global                    96.909              67.156.584             73.484.582
DnB Nor Asia Small Cap              1.595.050              72.256.430             41.946.945
DnB Nor - India                    17.478              10.000.000             10.356.187
DnB Nor - Nor Global Etisk              1.501.710            152.256.875            146.214.131
DnB Nor Nordic Technology                143.892              37.484.854             46.603.744
DnB Nor Norge Selektiv                   15.528              35.800.000             71.656.865
Nordea 1 - Far Eastern                 108.141              12.004.707             11.182.722
Nordea Kapital                    12.928              64.641.120             66.800.460
Nordea Emerging Market Equities Growth               100.674              12.565.976             12.700.701
Nordea Internasjonale Aksjefond                            130.359              80.879.035             82.999.021
Nordea Stabile aksjer GL                   65.770              65.521.114             74.221.180
Sum utenlandske aksjefond              908.596.601         901.838.679

Sum aksjefond, norske og utenlandske         1.116.641.573      1.103.000.076 
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Aksjer, norske                    Antall         Ansk.kost  Virkelig verdi
Aker Solutions ASA             150.000.000             9.018.000              9.637.500
Awilco Lng AS             150.000.000             3.030.000              4.350.000
Det Norske Oljeselskap ASA                              3           120            267
Fred Olsen Energy ASA                     40.000             8.606.619              8.052.000
Norsk Hydro ASA                    800.000           29.088.436            22.444.000
North Energy ASA                      35.000    927.500     301.875
Norwegian Energy Company ASA                  399.864             7.986.618              1.891.357
Panoro Energy ASA                    157.000               0     675.100
Petroleum Geo-Services                     75.000             6.351.895              4.955.625
Renewable Energy Corporation ASA                 300.000             4.236.815              1.036.500
Reservoir Exploration Technology                  603.309             6.033.087     573.143
Rocksource                  1.757.000             5.033.712     535.885
Statoil ASA                     200.000           24.990.632            30.870.000
Yara International                    100.000           26.432.056            24.225.000
Aker ASA A-aksjer                      70.000           14.392.014            10.937.500
Bergen Group AS                      98.600             3.056.600     494.972
Codfarmers ASA                      63.452    431.474     156.409
Eitzen Maritime Service ASA               3.994.409           16.323.933              4.533.654
Havila Ariel ASA                    909.800           24.529.800            20.925.400
Kongsberg Automotive Holding ASA              1.750.000             9.244.223              2.607.500
Norwegian Car Carriers ASA                  370.000             1.369.000     666.000
Odfjell ASA                       86.200             3.800.386              3.103.200
Sølvtrans Holding ASA                   199.600             4.990.000              2.534.920
Veidekke ASA                     150.000             7.515.000              5.812.500
Wilh.Wilhelmsen ASA                   285.000             6.897.000              8.279.250
Norway Royal Salmon AS                   114.300             2.400.300     854.964
Grieg Seafood                 1.000.000             4.515.489              4.270.000
Lerøy Seafood Group ASA                     70.000             9.735.603              5.836.250
Marine Harvest ASA                 2.000.000           11.366.028              5.200.000
Morpol ASA                     450.000             9.900.000              3.739.500
Noway Pelagic                    300.000           12.761.771              7.380.000
Orkla ASA                     550.000           40.153.960            24.626.250
Rieber & Søn ASA                    250.000           12.525.000              9.600.000
Clavis Pharma                      44.200             2.125.843              2.132.650
Photocure ASA                    400.000           18.401.475            13.960.000
DnB Nor ASA                     250.000           16.942.303            14.687.500
Gjensidige Forsikring ASA                   200.000           11.816.774            13.810.000
Storebrand ASA                    310.000           13.460.796              9.470.500
Atea ASA                     100.000             4.584.140              6.025.000
EDB Ergogroup                 1.000.000           10.475.790              9.750.000
Eltek ASA                  1.000.000             5.219.408              3.385.000
EZ Systems AS A-aksjer                   100.000             4.000.000              3.891.000
Opera Software AS                    100.000             1.986.115              2.930.000
Sparebanken Nord-Norge Gr.fond                  166.563             5.246.735              5.355.000
Sparebanken Vest Gr.fond                   950.000           45.161.997            30.115.000
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Note 7 – Aksjer og andeler forts. 

Aksjer, norske          Antall         Ansk.kost Virkelig verdi
Agrinos            80.000              2.034.716              3.200.000
Creacon International Holding AS            1.504              7.000.000              7.000.000
Fjord Line AS           750.000              7.500.000            13.200.000
Oren Oil ASA             41.588                0     197.541
Sarsia Life Science Fund -A           10.622       32.403    0
Sarsia Life Science Fund - B     1.299.128              3.960.797     779.477
Seagarden ASA       1.213.271              7.753.271              3.639.813
Sea-Hawk Navigation AS           51.768              5.250.000              2.007.853
Sum norske aksjer             527.070.126        400.396.199

Note 8 – Andre finansielle eiendeler

Regnskapslinj      Selskapsportefølje   Kollektiv portefølje           Sum 
Balanse 
Andre finansielle eiendeler                          14 406 043                             199 958 394         214 364 437

Spesifikasjon aksjer
og andeler
Hedgefond                             8 010 916          111 192 912         119 203 828
Private equity andeler                           6 395 127            88 765 482           95 160 609
Totalt                          14 406 043        199 958 394        214 364 437

Denne investeringsklassen består av hedgefond og private equity fond. Investeringene vurderes til 
virkelig verdi ved bruk av noterte markedsverdier.

Private equity                                      Antall           Ansk.kos           Virkelig verdi
Borea Opportunity II AS A-aksjer                 7.000            7.000.000              1.656.130
Nordea Private Equity II                                                 1          22.210.407            21.897.296
Nordea Private Equity III                                                 1          18.009.535            17.330.190
DnB Nor Private Equity II IS                                  4.818.082            5.118.082              4.280.760
Pareto Private Equity II IS                                   9.990.000            7.990.000              9.025.829
Pareto Private Equity II Inst AS - A-aksjer                               100   100.000       91.170
Storebrand Internasjonal Private Equity VI               20.533.758          17.998.970            20.190.844
Storebrand International Private Equity VII Ltd.B-     2.062.343           20.000.350            20.688.390
Sum private equity                        98.427.344          95.160.609
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Hedgefond                  Antall                  Ansk.kost  Virkelig verdi
Borea Kreditt AS - A aksjer                200.000         20.000.000              2.950.920
Borea Noterte III AS - A aksjer               300.000         29.500.000            17.250.630
Borea Recovery AS                 100.000         10.000.000              9.333.000
Cubera IV IS Orkla Finans Private Equity II IS                  2           1.521.669              1.459.116
Global Aktiv Invest AS                  24.382         23.431.102            18.579.084
Icon Capital III AS - A aksje                  18.182           5.000.000              4.051.295
Nordic Alpha Plc. B-Glass                131.171         20.271.823            22.427.621
Orkla Finans Secondary I                           7           3.537.897              3.970.908
Sector Healthcare Fund Class A                 26.238         20.203.483            29.147.195
Sector Maritime Investments Fund Class A              19.781         15.613.195              9.092.320
Sector Specit I Fund Class A USD                   1.913           1.069.198     941.739
Sum             150.148.367        119.203.828

Note 9 – Investeringer som holdes til forfall

Regnskapslinje     Selskapsportef. Kollektiv portef.              Sum
Balanse
Investeringer som holdes til forfall            173.358.648                 2.406.248.405       2.579.607.053

Spesifikasjon
Kostpris oblig. som holdes til forfall            168.624.135           2.340.532.529      2.509.156.664
Amortisering oblig. som holdes til forfall                  -356.330     -4.945.924            -5.302.254
Påløpte renter oblig. som holdes til forfall               5.090.844    70.661.800           75.752.644
Totalt               173.358.648         2.406.248.405    2.579.607.053

Note 10 – Andre forpliktelser

                   Mor            Konsern
Skyldig skattetrekk             7.784.437              7.325.369
Skyldig arbeidsgiveravigft               311.181                 258.044
Skyldige feriepenger inkl. aga              694.436                687.411
Skyldige pensjoner           78.037.928            71.149.302
Uoppgjorte verdipapirhandler         -4.261.069            -1.594.439
Skyldig merverdiavgift               817.284                 741.309
Annet                  742.089            12.170.916
Sum forpliktelser           84.126.286            90.737.912

Forskuddsbetalte leieinntekter           1.066.739              1.008.333
Sum andre påløpte kostnader           1.066.739              1.008.333
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Note 11 – Investeringseiendom
 
Bergen kommunale pensjonskasse har ikke eierbenyttet eiendommer. Alle eiendommene som Bergen 
kommunale pensjonskasse eier er utleid.

Verdsettelsen av investeringseiendommene til Bergen kommunale pensjonskasse er gjort av Kyte 
Næringsmegling AS. Kyte Næringsmegling AS er blant de største næringsmeglerne i Bergen og anses å
ha god faglig kvalifikasjon til å kunne verdsette eiendommene.

Verdsettelsen er gjort ved å beregne et driftsresultat eksklusiv avskrivninger. Dette er så sammenholdt
med et beregnet avkastningskrav på eiendommene. Avkastningskravet vil variere avhengig av  
resterende leietid på leieavtalene, byggets funksjon og forventet framtidsutsikter for utleie.

Bergen kommunale pensjonskasse har også investert ulike eiendomsfond og kommandittselskaper. 
Disse er klassifisert som investeringseiendommer i Bergen kommunale pensjonskasse.

     Inng. balanse Tilg./avg. i året     Res.ført verdireg. i året Utg.bal.
Markeveien 7             160.000.000                              0                    46.000.000         206.000.000
Engen Kino               71.000.000                              0                      3.100.000   74.100.000
Aberdeen Eiendomsfond Norge I IS          120.241.849               -1.241.514                      3.274.520         122.274.855
Aberdeen Eiendomsfond Norge I AS                            0                1.244.638                                    0     1.244.638
Aberdeen Eiendomsfond ASIA             14.646.396                              0                      4.356.243   19.002.639
Storebrand Eiendomsfond Norge KS            19.625.745                              0                      1.368.607   20.994.352
DnB Scandinavian PropFund I KS             50.958.178                              0                      4.671.822   55.630.000
DnB Scandinavian PropFund 3 KS            32.622.115                8.000.000                      3.149.885   43.772.000
Thames River Property              47.737.643                2.042.517                    -5.882.900   43.897.260
Sum            516.831.926            10.045.641                  60.038.177       586.915.744

Eiendom datterselskap
Grønland 36 AS                           240.000.000                              0                      0        240.000.000

I selskapsregnskapet til Bergen kommunale pensjonskasse er investeringseiendommen i datter-
selskapet Grønland 36 AS klassifisert som investering i datterselskap. I konsernregnskapet er  
investeringen klassifisert som investering i investeringseiendommer.

Note 12 – Aksjer i datterselskaper

Bergen kommunale pensjonskasse eier alle aksjene i datterselskapet Grønland 36 AS.

Selskapets navn    Forretningskontor              Aksjekapital                 Pålydende              Antall aksjer pr. 31.12.            Eier-/stemmeandel pr. 31.12.

Grønland 36 AS                         Bergen                   43.000.000                    430.000                                         100                       100 % 
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Note 13 – Ansvarlig lån til datterselskap

Regnskapslinje    Selskapsportefølje Kollektiv portefølje                           Sum
Balanse
Fordringer på datterselskap                          9.739.900      135.191.513                144.931.413

Spesifikasjon
Ansvarlig lån Grønland 36 AS                          9.643.704      133.856.296                143.500.000
Påløpte renter ansvarlig lån                               96.196          1.335.217      1.431.413

Totalt                          9.739.900    135.191.513              144.931.413

Lånet renteberegnes med en rentesats tilsvarende 10 års statsobligasjonsrente tillagt et tillegg på 1,5 %. 

Note 14 – Andre kostnader

Revisjonshonorar til Deloitte AS består av lovpålagt revisjon (kr 160.000), merarbeid knyttet til ordinær 
revisjon (kr 141.400), regnskapsteknisk bistand (kr 88.000), skatterådgivning (kr 150.000) og arbeid  
knyttet til lovpålagte særattestasjoner (kr 54.400). Tallene er eksklusiv merverdiavgift.

Note 15 – Transaksjoner med nærstående parter

Som nærstående parter regnes Bergen kommune og Grønland 36 AS.

Transaksjoner med Bergen kommune består i hovedsak av premieinnbetaling til pensjonskassen.  
Totalt er det forfalte premier for kr 709.817.160. Av dette er kr 76.812.459 betalt av ansatte i Bergen  
kommune.

Transaksjoner med Grønland 36 AS består av renter og nedbetaling av utlån til Grønland 36 AS. I 2011 
er det innbetalt kr 10.250.000 i avdrag og kr 7.698.158 i renter.
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Note 16 – Antall ansatt og ytelser til ledende personer

Gjennomsnittlig antall                                                                                 ansatte 11

Det er ingen ansatte i datterselskapet Grønland 36 AS.

Ytelser til ledende personer   Daglig leder   Styret   Ansatte
Lønn                1.252.833   883.205                0
Lån                              0               0               1.288.700

Styrehonorar
Tor A. Woldseth         143.037
Vigdis Børve          104.024
Hallgeir Utne Hatlevik        104.024
Ivar Teigen          104.024
Eva Sunde          104.024
Christopher Brun         102.024
Leif Holst          102.024
Therese Hjortland           96.024
Andre honorarer
Per kristian Knutsen          10.500
Kjell Frønsdal             6.000
Anne Gine Hestetun             7.500

Foretakets ansatte er omfattet av lov om obligatorisk tjenestepensjon. Etablert pensjonsordning 
oppfyller kravene fastsatt i denne loven.

Note 17 – Kapitaldekning

(Beløp i 1.000 kr)          2011         2010
Ansvarlig kapital
Kjernekapitalinnskudd                       586.547                     548.427
Opptjent egenkapital                         83.151                     58.1789
Sum egenkapital                       669.699                   606.6069

(Beløp i 1.000 kr)                        2011                      2010
Beregningsgrunnlaget spesifisert
etter risikovektet volum
0 %                                  93             197
10 %                                734             135
20 %                             5.297                         5.092
35 %                                  60               60
100 %                             3.330                         3.539
150 %                                  95               89
Kapitaldekning                              14,5            12,8
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Note 18 – Solvensmargin

        2011    2010
Solvensmarginkapital:      864.128   851.818
Solvensmarginkrav:       326.615   310.797
Solvensmarginprosent:      264,6 %   274 %

Note 19 – Skattekostnad

                  Morselskap                  Konsern
Årets skattekostnad fremkommer slik:           2011       2010            2011          2010
For lite avsatt formueskatt forrige år       -417.983    -56.757     -417.983       -56.757
Avsatt formueskatt         -850.000  -500.000     -850.000     -500.000
Endring i utsatt skatt                     0               0  -1.546.276     -771.599
Årets skattekostnad      -1.267.983  -556.757  -2.814.259  -1.328.356

Bokført utsatt skatt i konsernet, kr 787.649, knytter seg til midlertidige forskjeller på bygg.

Note 20 – Egenkapital

              Innskutt kjernekap        Opptj. selsk.kap.     Risikoutj.fond   Sum egenkap.
Egenkapital 1.1.2011                              548.427.400            58.178.869             38.320.394         644.926.663

Årets endring i egenkapital
Innbetalt kjernekapital 2011                                  38.120.000                     38.120.000
Disponering av årets resultat                                24.973.039                32.325.000            57.298.039
Egenkapital 31.12.2011                             586.547.400            83.151.908             70.645.394         740.344.702

Innskutt kjernekapital ved utgangen av året består av 5.865.474 innskuddsbevis à kr 100 og  
inkluderer kapitaltilførsel på MNOK 38,12 i 2011.
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Note 21 – Betingede forpliktelser

Bergen kommunale pensjonskasse har følgende ikke balanseførte forpliktelser knyttet til kommittert, 
men ikke innbetalt kapital på private equity investeringer.

Investeringer           Valuta     Kommittert          Innbet. Komm. ikke innbet.       Rest i NOK
Borea Opportunity II                NOK           25.000.000      10.044.351                      14.955.649    14.955.649
Nordea private equity II                EUR             3.200.000        2.624.000                          576.000      4.481.280
Nordea private equity III               EUR             3.200.000        1.525.000                        1.675.000    13.031.500
Orkla Finans                 NOK           10.000.000        7.000.000                        3.000.000      3.000.000
Storebrand int Priva equity VI               NOK           25.000.000      17.500.000                        7.500.000      7.500.000
Storebrand int Priva equity VII               NOK           25.000.000      11.250.000                      13.750.000    13.750.000
Cubera IV IS                 NOK             2.755.666        1.009.189                        1.746.477      1.746.477
Sarsia                  NOK           10.000.000        3.993.200                        6.006.800      6.006.800

Totalt               64.471.706
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